
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

RESOLUÇÃO N.º 84/2016, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 

Aprova ad referendum a 

implantação do Curso Técnico em 

Logística, integrado ao Ensino 

Médio, do Câmpus Pirituba do IFSP 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. no uso de suas atribuições 

regulamentares. com base na Lei nº 11.892. de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do 

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar ad referendum a implantação do Curso Técnico em 

Logística, integrado ao Ensino Médio. do Câmpus Pirituba do IFSP, 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

É ae ge 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

    

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

     
      

  
  
      

  
  

  

  

            
  

      

  

        

  

  

    

  

  

  

        
   

    

  

        
  

  
  

E E a Carga Horária 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Minima Obrigatória 

Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. dub 

Câmpus São Paulo Pirituba 
IO Criado pela Portaria Ministerial nº378, de 09/05/2016 Teia! Anúal de 

são Paulo ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM LOGÍSTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal: Lei nº 9. 394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012 
4 

Aprovado ad referendum pela Resolução nº 84/2016, de 4 de outubro de 2016 Ê 

Habilitação Profissional: TECNICO EM LOGISTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Aulas Total Total 
E T Carga horária 
ÁREAS Componente Curricular cód. | Trat |NúM.| semanais aulas | horas 

Met. Prof. 4º] 20] 3º 7º 20 3º 

Are ART TIP 1 21210 67 67 0 160 133 

E Educação Fisica EFI T'P 1 212]0 67 57 0 160 133 = LINGUAGENS |— 
o Lingua Portuguesa LPT T 1 2|2|]2 57 67 67 | 240 200 

e Literatura LIT T q 2lz|]2 67 57 67 240 200 
a 3 
5 MATEMÁTICA | Matemática MAT T 1 4 |4|4| 133 133 133 480 400 

5 Biologia BIO TIP 1 SB 67 67 67 240 200 

z ronco [FISICA Fis. | TiP [4 [2J]2]2]67 | 871] 67.| 240 200 di T 

2 Quimica Qui TIP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 

o Filosofia FIL T detida) Zola 33 67 160 133 

ciencias | Geografia GEO TIP de 21 25522] 267 87 57 240: 200 

HUMANAS — dEistória HIS LÊ do 52 ||] 67 67 67 240 200 

Sociologia 50c T 1 1/1]2 as 33 67 160 133 

sds LINGUAGENS |Lingua Estrangeira Modema (Inglês) LEM T 1 z |.2 57 57 57 240 200 

E: ps Ee dE di Ei ii SE= a | p 

REM | — |2s[28/20] sor | osr | ao | sos | 258 
Administração de Custos ADC T 1 2 67 o 0 so 67 

Informática, Midias e Tecnologia Aplicada IMT TIP, 2 2 67 0 0 8o 67 

z Logistica Empresarial LOE T 1 2 67 o 0 Bo 67 

2 Gestão da Qualidade e Produtividade Gar TIP 1 2 0 67 0 80 67 

E Logistica Internacional Lo! T 1 2 0 67 0 Bo 67 

e Plansjamento, Programação e Controle da Produção PCP TIP 1 2 0 67 0 Bo sr 

o Transportes e Modais TRM T 1 2 0 87 o 80 87 

g Gerenciamento da Cadeia de Suprimentos Gcs TIP 1 2 0 0 67 80 &7 

É Gestão de Projetos GPJ TIP 1 2 0 57 8o 67 = i 
o Pesquisa Operacional PEO TIP 1 z o o 67 Bo 87 

Técnicas de Armazenagem e Movimentação de Carga TAM ij 1 Z 0 a 67 Bo 57 

Projeto Integrador PJI TIP 1 212] 2 57 57 57 240 200 

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos 34 [36 |34/ 1133 / 1200 | 1133 | 4160 3467 
ER pone Formação Geral (Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória) 2533 

osmcatória [Formação Profissional (Projeto Integrador + Parte Especifica 933 

4 z a sº d+ ta ' o) e Jess z dy F4] ' 

õ EE eo e pe É ; j 4 ] 
a e : ep EEE Pa E E, 3 

q ” . k + * Liigidt Podia ES Era ly o td 4 H > e iu 

= & Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS) T, 1 2 67 Bo 67 
É É 
ua Lingua Estrangeira Moderna (Espanhol) TIP 1 2 67 80 57 
&a 

= a Lingua Inglesa para Negócios IGN TT 1 2 67 Bo 57 

& 
a . 

Estágio Profissional Supervisionado (Optativo) 
Rs É É : e ——— — 

TOTAL MÁXIMA 

     


